
  
2:3 | CEL SIAESO 

  
  

  

    

  

  

  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE l SERVIÇO 
ANO XXX-Nº 088 06/06/00 

SUMÁRIO o Ê 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE [1 (ONZE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO I : 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL rien PÃG. 002 

SEÇÃO 

PARTE 1: 

DESPACHOS F. DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS. PÁG. 003 

PARTE 4: 

DESPACHOS F DECISÕES DO COORD, DO MESTRADO EM PSICOLOGIA... PÁG. 005 

SEÇÃO IV 

  

  
    

ANEXOS a... Meramente ear rare rerata artes rea eesa santa aee es rea tean aaa ias rates trate sera erre PÁG. 0N6 

À | 
/ ad — So A Ps [la 

NO Rn Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Atuirade Chefe do Serv. de € emunicaçães Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Cicrais 

  O - A TT PP “RPE nar 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  

PE 
ar 

TE



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 088 06/06/00 SEÇÃO 1- PÃO. 02 

SEÇÃO 1 
  

  

  

LA LRATO DE. INSTRUMENTO CONVENIAL 

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense — UFF e o Petrobrás Internacional S/A - 
BRASPETRO, 

OBIETO : A concessão de estágio n estudantes de Graduação da UFT. 

PRAZO 05 (cinco) anos a partir da data de sua assinatura. 

DATA : 23 de maio de 2000. 

RESOLUÇÕES CEP nº 64/2000. 

ASSINATURAS CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor da Universidade Eecera! 
Fluminense, e RUBENS SAKAY, Assessor de Desenvolvimento de Recursos 
Emanos da Petrobras Internacional VA - BRASPETRO. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEÊO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.003524/99.77 
REGÊNCIA LEGAL: Let nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de IR.0R.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, 

HANHA



  

  

— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº OBS | 6/06/00 SEÇÁU IL - PAG. 03 

      

  
aii CIT rot. Min. n.o Men! + 

SEÇÃO II 
  

Portaria ” 28,184 de US de junho de 2000, 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR — PROCEDIMENTO 
SUMÁRIO E DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCIISSÁ-LO. 

O REPOR da Universidade Eederal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regiimicitals, 

RESOLVI: 

|- Determinar, consouute o Despacho da Sra. Diretora do Departamento de Pessoal, datado de 
08/05/2000, às fls. 27 do processo nº 23069,060294/99-7], a INSTAURAÇÃO DIE PROCESSO 

ADMINIS TRA EIVO DISCIPLINAR para apurar a inassiduidade habitual, tipificada no act. 139, da Lei n? 

8.112/00, em que está incurso o servidor LEONARDO SILVA DOS REIS, Assistente em Adininistração, 

mumiricalas LHE nº 8939-8 q SIADE nº 3090U6-9, que vem lúlisado du serviço de modo hubituul o sem motivo 
justilicado, mais de 100 faltas em 1999, 

H - Constiluir, com o fim de dur cumprimento À determinação Feita no ilem precedente, 

COMISSÃO DE INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão u seguir individuados: 

a) MARIZA ANA FERREIRA DI! SOUZA, Secretário executivo, metriculas UBE q“ 3810-0 é 

SIAPI nº 304614-1, como Presidente; 

b) CEZAR DE PREITAS PINHEIRO, Administrador de Edifícios, malrículus UNF nº 6460-! É 

SAP 1º 1080222-2, como membro; 

HL- A Comissão adotará o procedimento sumácio à que se refere o art. 139 da dci nt 8.112/90, 
observando as disposições contidas no art. 140, inciso ), leteu “b”, 143 é 146 da mesma norma. 

IV - Fixar, pera a conclusão dos trabailos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 

da presente Portaria. 

V- Publique-se, registre-se é cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO KODRIGUES 
Retlor 

HUHHH



  

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 088 06/06/00 SEÇÃO HH - PÁG. 04 
  

Portaria nº 28.185 de 05. de junho de 2000. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DF. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVI: 

| - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no processo nº 23069.0066423/97-19, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lein" 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dins para sun conclusão, 

[E - Designar para processá-lo a Comissão constitulda pelos seguintes membros: SANTO CONTFERATO. dn classe de Professor Adjunto, nível 6, matrículas UFI nº 2996.4 e SIAPE nº 303907.1], IARA ARAUUO BENEVENTO, Assistente em Adihinistração, matrículas UEE nº 1652-9 e SIAPE nº 302830-d e RITA DE CÁSSIA PEREIRA DA SILVA MONTEIRO, Eaboratorista, matriculas UE aº A1SS- 2 e SJAPFE nº 206676-1. cabendo a Presidência ao primeira. 

HE = Esta Portaria cancela e substitut a de nº 27.683, de Vi/1 1/09. 

IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Restor 

RR RR 

DETERMINAÇÃO DF SERVIÇO -. PROPLAN — Nº 00H de 24 4 04 7/2000 

O Pró- Reitor de Planejamento da Universidade Federal E luminense, no uso de suas atribuições, constderando os termos do Memorando nº 97/00, de 27/03/2000, do Sr. Presidente dn Comissão Permanente Interdisciplinar de Vistoria - CPIV, 

RESOLVE 

| — Constituir Sub-Comissão Permanente de Vistoria Sanitária. para atuar em conjunto com a Comissão Permanente Interdisciplinar de Vistoria — C PIV, objetivando acompanhar e avaliar em todos os sens Aspectos, os serviços prestados pelos diversos pontos de fornecimento de alimentação instalados nos “campi” da Universidade Federal Fluminense, principalmente no que se relaciona à qualidade e higiene dos produtos oferecidos, incluindo suas instalações, encaminhando à CPIV, laudos cireunstanciados das visitas efetundas. 

2 - Designar para comporem a referida Comissão os servidores ELIANE TRAXEIRA MÁRSICO, Professor Substiluto, lotada em exercício na Faculdade de Veterinária, matricula SAPE nº 1292735; MARIA DE FÁTIMA LOPES BRAGA e RISOLITA CONCEIÇÃO ARAÚJO ARELEANO, Nutricionistas, lotadas e em exercicio no Hospital Universitário Antônio Pedro, matriculas SIAPE, respectivamente, 302927 e 307657. cabendo a presidência à primeira. 

3 — Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CLÍNIO FREITAS BRASIL 
Pró-Reitor de Planejamento 

NHHHH



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE — 
“ANO XXX - Nº 088 U6/06/00 SEÇÃO H- PÁG. 05 

    

  

1: VERMINAÇÃO DE SERVIÇO «, Nº UI, de U8 de muio de 2000. 

O COORDENADOR DO CURSO DE MESTRADO EM PSICOLOGIA, do Depuriamento 

de Psicologia, do fnstiluto de Ciências Humanas «e Filosofia, do Centro de Estudos Gerais, da Universidade 

Pederal Fluminense, no iso de suas atribuições legais, estulutácias € regimentais, 

RESOLVE: 

|. Desiguar Comissão constituida pelos professores: Eduardo Jenrique Passos Pereiru, Cecília 

Maria Bouças Coimbra, Amdré do Eirado Silva, Angela Maria Dias Fernandes, buis Antonio dos Santos 

Baptista, Teresa Cristina Othenio Cordeiro Carreteiro, pura, sob, à presidência do pruneiro, cenlizarem O 

processo seletivo para a turma do Curso de Mestrado em Psicologia do ano 2000. 

2. Bsta DES entrará em vigor ou datu de sta publicação. 

EDUARDO PASSOS 

Coordenador do Mestrudo em Psicologiu 

HHUHH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 088 06/06/00 

SEÇÃO IV 
ANEXOS 

SEÇÃO IV - PÃO. 06 
  
  

  

EDITAL, 

INSCRIÇÃO FE SELEÇÃO PARA O MBA - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 

A coordenação do Curso de Especialização MBA - Serviços de Telecomunicações da Universidade Federal Fluminense, no so de suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições, no período abaixo discriminado. para seleção de candidatos no referido curso. 

CLIENTELA 

Profissionais de nível superior que forem aprovados no processo seletivo. 

DAS VAGAS 

O Curso oferece 45 (quarenta e cinco) vagas, para cada turma, a serem preenchidas por processo de seleção. 

DAS TURMAS 

Esse edital contempla o oferecimento de 3 (três) turmas com as características e distribuição conforme se segue. 

Turma À 

Horário 

Aos Sábados das 8:30 de 17:00. 

Modalidade 

Curso fechado para fimcionários da EM BRATEL. Só será permitida n inscrição de participantes externos A EMBRATEL após inscrição de seus funcionár tos, 

Furma B 

Horário 

Aos sábados das 8:30 As 17:00. 

Modalidade 

Curso aberto, divulgado pelos meios de comunicação, jornais, revistas, mala direta e Internet 

Turma €C 

Horário 

Às terçns e quartas feiras das 18:30 às 22:00 

Modalidade 

Curso aberto, divulgado pelos meios de comunicação, jornais, revistas, mala direta e Internet 

DA INSCRIÇÃO 

Local: Escola de Engenharia - UFF - $º andar do Prédio Novo, sala 500 - Fundação Euclides da Cunha, Rua Passo da Pátria, 156, Boa Viagem - Niterói / R$ Período: 01/06/00 a 10/07/00 ou até o preenchimento das vagas, q que ocorrer primeiro Horário: Das 9:00 às 12:00 e das 14:00 às 20:00 horas 

AHHH



ANO XX A Nº USE Ob/U6/UU 

    

BÓLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO EV - PÁG, VU? 
  pe lo“ 

  

Continuação... 

INÍCIO DO CURSO 
As turmas iniciação imediatamente após o término do processo seletivo, sendo comunicado dus alunos 
pessoalmente ou por carta o dia da primeira aula. 

DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO NO PROCESSO DE SELEÇÃO 

e Cópia autenticada do diploma de graduação devidamente registrado (lrente € verso) 

e Alistórico tscolur da graduação 

e Cópia da Carteira de Identidade e CPI 

o Curriculum Vitae 

e 2 rcirutos 3x4 

e Pagamento de laxa de inscrição de R$ 60,00 à ser eletuado pelo candidato por bloqueio bancário após a 

elrega de documentos (exceto para a luna À). 

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA MATRÍCULA 

O processo de seleção dos candidatos se dará, inlvialmente, pela análise de currículo dos 

mesmos c uma entrevista, Caso o núnicro de caouidatos seja muito elevado, poderá haver u cculizáção de uma 

prova eliminatória sobre assuntos básicos considerados necessários À realização do curso, 
O Processo de Seleção ocorrerá simultaneamente ao período de inscrição. A cada grupo de 10 à 15 inscritos 

ocorcerá mam seleção, Au serem preenchidas todas as vegas, à inscrição será encerrada, 

O CURSO 

O Cueso é constituído de disciplinas obrigalórias, sempre oferecidas, o oplativas que poderão 

ser oferecidas na sua totalidade ou não, As disciplinas optativas, apesar de constarem todas deste editul, serão 
oterecidas cm função do pertil da turma e apenas para totalizar à carga horária de 384 horus pura à turma À é 

4UU horas para às outras turmas. O colegiado do curso definirá aquelas que serão olerccidas no decorrer do 

messto, À ementa das disciplinas será distribulda na lusc de inscrição. 

ESTRUTURA DO CURSO - DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

Numo do Curso: MBA - Serviços de Telecomunicações 

Área de Concentração: Telecomunicações Nivel Especialização 

  

Curga 

Disciplinus Obrigulórias Horária 
  

Iedes u Protocolos ci Comunicação de Dudos 
24 Junia» 

  

Redes Digitais o Itedes Iuteligentes 
Cierência Integrada de Redes e Serviços 

Internet 

Sistemus de Pransinissão Digitul 

Sistemas de Comunicação Ólica 

Sistémas de Comunicação Móvel 

Economia é Finanças cum Veleconmuntcações 

Pluncjanento Estratégico ent Pelecomianicações 

Desenvolvimento de Novos Produtos o Serviços 

Gerenciamento de Produtos « Serviços 

Repulamentução em Serviços de Peleconunicações 

dA lutas 

DO Jioras 

24 horas 

24 horus 

HO boras 

SA lutas 

24 luus 

HO toras 

3) Junus 

24 horas 

24 lhiuras 

    Concorrência na Prestação de Serviços HO horas 

Tecnologia da liformução cm Pelecomunicações d4 horas 

Curpa Horária Total 3U4   
  

HHBHH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

ANO XXX - Nº 088 06/06/00 SEÇÃO IV - PÁCI, OR 

Continuação... 

ESTRUTURA DO CURSO - DISCIPLINAS OPTATIVAS 
Nome do Curso: MBA - Serviços de Telecomunicações 

Área de Concentração: Telecomunicações Nível : Especialização 

Carga 
Disciplinas Optativas Horária 

  

  Visão Gernl de Teleconmunicações 16 horas 

      

Sistemas de Comunicação via Satélite 16 horas 
Redes de Banda Larpa 24 horas 
Tópicos Especiais em Redes de Telecomunicações | H6 horas 
Tópicos Especiais em Redes de Felecomunicações HH 24 horas 
Soluções para Clientes do Mercado Corporativo 24 horas 
Soluções para Clientes do Mercado Consumidor 16 horas 
Fópicos Especiais em Serviços de Velecominicações | 16 horas 
Tópicos Especiais em Serviços de Felecomunicações H 24 horas 

Carga Horária Total [176     

CUSTO DO CURSO 

Para es turmas Be C, em modalidade aberta, o custo do curso é de R$ 7700,00, podendo ser pago À vista ou com uma matrícula de R$ 110,00 e quinze parcelas mensais de R$ 440,00 R valores de maio de 2000. Para a 
1000,00 de matricula e 15 parcelas mensais de R$ 400,00, à valores de maio de 2000. Em função das condições econômicas do país, as parcelas após a qtarta parcela poderão ser reajustadas, mediante índice definido pela Universidade Tederal 

turma A, em modalidade fechada, o custo do curso é de R$ 7000,00 sendo R$ 

Fhiminense, e em conformidade a Índices adotados pelo governo. 

MAIORES INFORMAÇÕES 
Secretaria da Fundação Euclides da Cunha 
Rua Passo da Pátria, 156, sala 500 - Bon Vingem - Niterói - RJ 
Tel./Fax: (021) 620-7070 Ramais: 348, 319. 328,338 e 354 

(020) 6113-166], (021) 613-5221. (021) 620-3935 (diretos) 
e imail: mbatele(Dtelecom. IT. br 

CARLOS ALBERTO M. BASTOS 

Coordenador do Curso 

HNHHA



  

“O BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº UBE U6/U6/UD CO SPÇÁUIV- PÁG. 09 
  

  

DECISÃO Nº UU OU 

O Colegiado do Curso de Graduação em Tciras, do Centro de festudos Cicruis da Universidade 

federal E limincase, no uso de suas utribuições, 

DECIDE: 

Act. 1º Alterar à periodização dos habiliuções do Uurso de Letras, como se segue: 

|- Habilitação Português/ ileralucas: 

= Prunsderic a disciplias dileratusa Estima VI QCiC 01065), do 8º pertudo para o 3º pertunto. 

2- Todas as hubilituções: 

Pransterio a disciplina crítica Textual E (GOULGAOI?) do 6º pestento paia o 5” pri tudo: 

o Venasterio uma disciplina optativa de Ol (quatro) créditos, do 5º pertodo puru o 6º periodo. 

Sula dus ceunióes, 27 de março do 2000, 

MARLENE GOMIS MENDES 

Coocdenudor do Cursa) 

HUHRHM 

DECISÃO Nº 02/09 

O Colegiado do Curso de Graduação ent Leteias do Centro de distudos Gerais da Universidade 

IEeleral Jhamincase, no uso de suas atribuições, é constderido us solicitações de RKeopção por alunos 
regulosmiente fuscritos, 

DECIDE: 

Ar" Conculer Reopção nos casos: 

|- dese comprovarem vagas disponiveis na habitação pictendida, 

2 -deonlunos: 

u) apresentar CRA igual ou superior à 8.0 (uito); 

b) ter obtido um minimo SU (quarenta) créditos ma habilitação de origen, cin, DO smáxINO, 

04 (lrés) semestres. 

Ati. 2º - A reopção só poderá ser concedida uma Única vez. 

Art. 3º - Os causos omissos serão avaliados pelo Colegiado de Curso. 

Art. 4º - lista Decisão entrará em vigor na data de sum aprovação pelo Colegiado de Curso, 

revogadas as disposições miteriores sobre O assunto. 

Sula das reuniões, 10 de abril de 2000 

MARLENE GOMES MENDES 

Coordenadora do Curso 

HHUHAH



  

ANO XXX - Nº 088 
ROLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

06/06/00 SEÇÃO IV - PÁG. 010 
  

COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Nº DE REPRESENTANTES DEPARTAMENTAIS 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

        

          

  

  

  

Depto. CARGA HORÁRIA o Nº DE REPRESENTANTES 

GRG 300 O 

GRM 965 p, 

Mo 220 Ra 
HIM 380 | Na o | 

GNE 120 E o | 

GEL 80 ] 

GAN ni! 90 | 

GUI 60 a 
GOI 60 | 

MEL 200 Ra q o Te cera ion = - e a me er mem À n 

MMO E 145 o o ] 

eo 6n 4 
ss 3 do 

roma | 2780 = o as . 

Nº DE REPRESENTANTES NATOS 

| Departamento O 
ri a 

  

BIOLOGIA GERAL 
[] MAR mig fr O A O pg 

pr 

  

BIOLOGIA MARINI 
do PR lie e ig o 

IA 

ii O Nº DE REPRESENTANTES. 

  

BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR 
  

IMUNOBIOLOGIA 
ti O e   

  

NEI 
da gm   IROBIOLOGIA 

— . ——— 

  

      TOTAL 

HANHA 

 



  

  

ANO XXX - Nº 088 
“" BOLEVIM DE SERVI ÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

06/06/00 SEÇÃO IV - PÁG. OH 
  

NS TOTAL DE REPRESENTANTES — 

Continuação... 

  

  

  
  

      

            

“Ne mreseuntuntes DD Dice O dean 
. RE Nº pt HEPRESENTANTES - 

À dot (4 7 s | 

A E REA | 

[DI AR PAMIENTAIS 
qua qua past am ah rua BD 

: , E at, g 

ns. 
“[NATOS e E 

=. duartarma neves comi "a: múliea par mas » me ei ms des ar rim u nas ape mim vm 
Ie 

= ? :| 
DISCEÊNTES 

ELA TER) 24 

1 (9]) AL. 

HAHA 

 


